
MINISTERSTVO VNITRA
ČESKÉ REPUBLIKY

 
MVCRX07K5AG3
prvotní identifikátor

kancelář státního tajemníka
Nad Štolou 3
170 34 Praha 7

Č. j. 177435-2/SST-2023

Praha 7. listopadu 2023

Poskytnutí informací podle ustanovení $ 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb.,
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Ministerstvo vnitra obdrželo dne 23. října 2023 Vaši žádost o poskytnutí informací podle
zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů
(dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). Vyřízením žádosti byl pověřen státní
tajemník v Ministerstvu vnitra.

Vžádosti uvádíte, že žádáte o poskytnutí informací, resp. zodpovězení dále uvedených
otázek, které se vztahují k aplikaci směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937
ze dne 23. října 2019 o ochraně osob, které porušují práva Unie (dále jen „Směrnice“).

Vsouladu s ustanovením $ 14 odst. 5 písm. d) zákona o svobodném přístupu k informacím
Vám k žádosti poskytuji níže uvedené informace.

Konkrétně Vaše žádost obsahuje následující dotazy:

0. „Žádám o vnitřní předpis upravující ochranu oznamovatelů podle Směrnice.“

Směrnice neuložila povinným subjektům povinnost přijmout vnitřní předpis, který by
upravoval ochranu oznamovatelů, a Ministerstvo vnitra tak v souvislosti s přímým
účinkem Směrnice vnitřní předpis nevydalo.

1. „Kterým osobám/organizačním složkám správního orgánu byly postupovány oznámení
podle Směrnice?“

Po dobu přímého účinku Směrnice nebylo Ministerstvu vnitra doručeno žádné oznámení
(ani podnět) podle Směrnicea k žádnému postoupení tudíž nemohlo dojít.

2. „Jak jsou zaměstnanci správního orgánu informováni o možnosti učinit oznámení podle
Směrnice?“  



 

   
MINISTERSTVO VNITRA

ČESKÉ REPUBLIKY

Ministerstvo vnitra má uveřejněnu informaci o možnostech podat oznámení na svých

intranetových a rovněž i na internetových stránkách. Podrobnější informace lze nalézt na

internetových stránkách Ministerstva vnitra, v panelu O nás, vodrážce Protikorupční

program MV a také v odrážce Vnitřní oznamovací systém MV. V souladu s platnou právní

úpravou jsou zde však uveřejněny aktuální informace dle zákona č. 171/2023 Sb., o

ochraně oznamovatelů, v platném znění (dále jen „zákon o ochraně oznamovatelů“).

„Jakým způsobem probíhá školení zaměstnanců správního orgánu? Pokud je to možné,

prosím o zaslání školicích materiálů.“

Na Ministerstvu vnitra žádné organizované školení v souvislosti s přímým účinkem

Směrnice neproběhlo. „Proškolení zaměstnanců však probíhá formou studia

relevantních materiálů. Za účelem informování (nejen) zaměstnanců správních orgánů

vydalo dne 4.listopadu ©2021 | Ministerstvo spravedlnosti „Metodiku k přímé

aplikovatelnosti směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1937 ze dne 23.

října 2019 o ochraně osob, které oznamují porušení práva Unie“ (dále jen „Metodika“).

Citovanou Metodiku spolu s průvodními informacemi rozeslalo Ministerstvo spravedlnosti

dne 4. listopadu 2021 všem subjektům, které měly dle Směrnice povinnost provozovat

vnitřní oznamovací systém.

Tuto Metodiku poté Ministerstvo spravedlnosti ke dni 15. prosince 2021 aktualizovalo

atato verze je stále ke stažení na internetových stránkách Ministerstva spravedlnosti.

Pro jednotný postup služebních úřadů ve věci přímého účinku Směrnice vydala sekce

pro státní službu Ministerstva vnitra metodické stanovisko (aktualizováno dne 26. dubna

2022), které je dostupné na internetových stránkách Ministerstva vnitra, v panelu O nás,

vodrážce Státní služba, v záložce Dokumenty a stanoviska, v odrážce Stanoviska.

„Kolik oznámení bylo přijato od 17. 12. 2021 do 30. 9. 2023? Kolik oznámení bylo

vyřízeno přijetím opatření/dosud  nevyřízeno/shledáno za neopodstatněné? Kolik

oznámení bylo anonymních? Vedlo některé oznámení k podání trestního oznámení?

Kolik z přijatých oznámení bylo poskytnuto muži a kolik ženami?“

Za uvedené období nebylo v Ministerstvu vnitra přijato žádné oznámení. Další navazující

dotazy tohoto bodu jsou tedy bezpředmětné.

„Jak dlouho trvalo vyřízeníjednotlivých oznámení, pokud byla obdržena?“

Vzhledem k nulovému počtu obdržených oznámení je tento dotaz bezpředmětný.

„Pokud jste obdrželi oznámení, popište skutkovou podstatu oznámeného jednání bez

identifikace oznamovatelů.“

Vzhledem k nulovému počtu obdržených oznámeníje tento dotaz bezpředmětný.

„Vede správní orgán vlastní statistiky o přijatých oznámeních, průběhu a výsledcích jejich

vyřizování za rok 2022 a 2023? Pokud ano, žádáme o jejich poskytnutí.   



 

10.

MINISTERSTVO VNITRA
ČESKÉ REPUBLIKY

Osoby odpovědné za přijímání a vyřizování oznámení dle Směrnice (tzv. příslušné
osoby) vedou evidenci přijatých oznámení v souladu spříslušnou právní úpravou.
Za roky 2022 a 2023 však evidujeme nulový počet oznámení.

„Vyhodnotil správní orgán od zavedení vnitřního oznamovacího systému jeho funkčnost
a účinnost? Pokud ano, uveďte prosím popis kritérií, datum, kdy bylo vyhodnocení
provedeno, a zpřístupněte související dokumenty.“

Funkčnost a účinnost vnitřního oznamovacího systému nebyla v Ministerstvu vnitra
vyhodnocena.

„Došlo v období od přímého účinku Směrnice k zavedení či aktualizaci vnitřního předpisu
týkající se ochrany oznamovatelů a vnitřního oznamovacího systému? Pokud ano,
poskytněte prosím k dispozici kopii tohoto předpisu a jeho změn.“

Jak již bylo uvedeno vodpovědi na dotaz č. 0, vnitřní předpis ktéto problematice
v Ministerstvu vnitra vydán nebyl.

„Zúčastnila se osoba pověřená vyřizováním stížností podle vnitřní směrnice od zavedení
vnitřního oznamovacího systému nějakého školení nebo vzdělávacích aktivit v oblasti
ochrany oznamovatelů? Pokud ano, uveďte prosím data školení, jeho název a zaměření
poskytovatele, pokud se jednalo o externí školení. Je osoba pověřená řešením podnětu
podle vnitřní směrnice týkající se oznamovacího systému ve Vaší organizaci muž, nebo
žena?“

Příslušné osoby určené vMinisterstvu vnitra se zúčastnily těchto vzdělávacích akcí:
konference „Whistleblowing — závěry a perspektivy“, pořádané Právnickou fakultou
Univerzity Karlovy dne 9. června 2022 a „Webináře kochraně oznamovatelů“,
pořádaného Ministerstvem spravedlnosti dne 10. října 2023. (Webinář sice na tomto
místě uvádíme, protože se týkal vnitřního oznamovacího systému, ale současně
upozorňujeme, že byl už zaměřen na právní úpravu zákona o ochraně oznamovatelů).
Vzhledem k postavení obou poskytujících institucí jejich zaměření neuvádíme, neboť jsou
veřejnosti dostupná. V Ministerstvu vnitra byly jako příslušné osoby určeny dvě ženy a
jeden muž.

RNDr. Josef Postránecký
státní tajemník

 

 


